que el seu alou de Bages (terres i vinyes) [actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] fos dividit: la meitat a la seva esposa i l'altra meitat a la seva filla Guia, [= Guilleuma] amb la condició que si aquesta moria sense descendència, la seva part romangués a Sant Benet. [de Bages] Disposà igualment fer dues parts dels seus béns mobles, i donar-ne la meitat per a remei de la seva ànima i l'altra meitat per a la seva esposa i la seva filla. A més, que fos donada a la seva esposa i la seva filla una tona bona, un cup, un cubell i un parell de portadores. A Sant Benet [de Bages] li concedí una tona i dos cups. La resta dels estris i les dogues de la tona major fossin per als fills de Senfred, [= Sinfreu] difunt, consanguini seu, pel deute que tenia amb ell. Concedí a Ermenard, sacerdot, mig mancús. I del seu pa i vi, la meitat per a la seva ànima i l'altra meitat per a la seva esposa i la seva filla. Morí el mes d'abril.¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1421.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, III, núm. 664, pàg. 763, ex **O**.

O

Carta de vn lloq ho mas qui's diu Vlastrell²

Vllastrell³

In ulastrel.⁴

Rocafort⁵

Testament de tal Sendret, lo qual deixa a S. Benet tot lo alou que te en lo mas Vlastrell terme de Rocafort⁶

B. N.º 134⁷

B. N.º 135⁸

1046⁹ 17-VI¹⁰

Rocafort.¹¹ Ullastrell.¹²

Arxiu de casa GUITART

TOMO__ PLÉC_R25

LLIGALL_001_Nº. 722

¹³

CENTRE EXCURSIONISTA DE LA COMARCA DE BAGES¹⁴

n. 1421¹⁵

Condiciones sacramentorum ad quarum presentia residebat Ermenardi,¹⁶ presbiter et iudice,¹⁷ et in presentia Gondemarus¹⁸ et Ollomarus¹⁹ et Gaucefret²⁰ et Seniofret²¹ et Guilelmus²² et aliorum multorum bonorum hominum qui ibidem aderant testificant testes prolati quas proferunt, id est: Amelius, sacer,²³ et Dela²⁴ et Helies,²⁵ in faciem de supradicto²⁶ sacerdote²⁷ uel iudice²⁸ ad comprobendam ipsam helemosinam²⁹ de condam Sendret.³⁰ Et hec sunt nomina testium qui hoc testificant sicuti et iurant, id est: Ollomare³¹ et Gerouardi,³² presbiter, et Ermenardi,³³ presbiter.

Iurati autem dicimus: in primis, per Deum patrem omnipotentem et per Ihesum Christum,³⁴ filium eius, Sanctumque Spiritum, qui est in trinitate unus et uerus Deus, et per hunc locum orationis et uenerationis Sancti Michahelis,³⁵ archangeli, cuius ecclesia sita est in comitatu Barchinonense,³⁶ intus in castrum³⁷ Olerdule,³⁸ supra cuius sacrosancto altario has condiciones manibus nostris continemus uel iurando contangimus quia nos suprascripti testes scimus et bene in ueritate sapemus et de presente eramus et oculis³⁹ nostris uidimus et aures⁴⁰ nostras audiuius ad ea hora quando iacebat condam Sendret⁴¹ in ipsa egritud[ine]⁴² unde obiit adhuc loquela plena et memoria integra et tunc nos uidentes uel audientes sic comendauit uel iniunxit omnem suam helemosinam⁴³ ad isti sui helemosinari⁴⁴ suprascripti, et precepit eis et dixit ut si de ista egritudine mortuus fuisset, sicuti et fuit, plenam potestatem habuissent isti sui helemosinari⁴⁵ omnem suam helemosinam⁴⁶ aprehendere⁴⁷ et dare pro anima sua. In primis concessit ad domum Sancti Benedicti⁴⁸ cęnobii⁴⁹ ipsum suum alaudem⁵⁰ que ille habebat in locum que dicunt⁵¹ Ulastrel,⁵² id sunt: casas cum curtes,⁵³ terras et uineas, cum ipsas trilias uel cum ipsas ruuiras,⁵⁴ quantum ille ibi abebat⁵⁵ uel abere⁵⁶ debebat. Et aduenit ad ille per genitores suos uel per comparatione siue per omnesque uoces Et concessit ad uxori sua ips[a]⁵⁷ medietate de ipsum suum⁵⁸ alaudem⁵⁹ quod habebat in Baies,⁶⁰ et alia medietate ad filia sua Guiia,⁶¹ id sunt de terris et uineis.⁶² Et si mortua fuerit filia sua sine proles⁶³ remaneat ad domum S[ancti Ben]edicti⁶⁴ ipsa sua medietate, et de omnem suum mobilem ipsa medietate pro anima sua, et alia medietate ad uxori sua et ad filia sua. Et soluere fecissent ipsos suos debitos [...]ne.⁶⁵ Et concessit ad uxori sua et ad filia sua tonna⁶⁶ I obtima⁶⁷ et cubo I et cubel⁶⁸ I et parilio I de portadores.⁶⁹ Et concessit ad Sancti Benedicti⁷⁰ suprascripti⁷¹ tonna⁷² I et cubos II. Et alia uascula quod⁷³ remanet, et ipso dogado⁷⁴ de ipsa tonna⁷⁵ maiore dare fecissent ad filios de Seniofret,⁷⁶ qui est condam, consanguineo suo, per ipso debito. Et concessit ad Ermenardi,⁷⁷ presbiter, medio mancuso.⁷⁸ Et de suum panem et uinum, tam de uetere quam de nouo, ipsa medietate pro anima sua, et alia medietate ad uxori sua et ad filia sua. Et cum hec omnia ordinauit, postea sic obiit de isto seculo in isto mense aprelui, et nos helemosinari⁷⁹ suprascripti sic iuramus in omnia et in omnibus quia quantum isti testes testificauerunt in istum iudicium uerum est, et nulla fraus nec malo ingenio hic inpressa non est set⁸⁰ secundum uoluntatem⁸¹ ipsius conditor est factus uel editus, et ea que scimus recte et ueraciter testificamus atque iuramus super innixum⁸² iuramentum in Domino.